
 

EMPRESAS PÚBLICAS DE PIAMONTE AAA S.A.S 
E.S.P. 

NIT 901439755-6 

CODIGO: 

VERSION: 

FECHA: 02-08-2021 

RESOLUCIONES Página 1 de 2 

 

 

¡Cuida El Agua, Protege El Ambiente Y Conserva Para El Futuro! 

empresaspublicas@piamonte-cauca.gov.co   Celular. 3118287129 
Barrio Villa Los Prados Diagonal Parque Principal Piamonte Cauca 

 

RESOLUCION No. 016 DE 2025 
10 DE FEBRERO DE 2025 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTA EL PLAN DE SEGURIDAD Y PRIVACIDAD DE LA 
INFORMACIÓN DE EMPRESAS PUBLICAS DE PIAMONTE A.A.A S.A.S E.S.P., PARA LA 

VIGENCIA 2025” 
 

 
EL GERENTE DE EMPRESAS PUBLICAS DE PIAMONTE A.A.A S.A.S E.S.P, en uso de sus 
facultades estatutarias y en especial las conferidas mediante el Acta de nombramiento No. 005 del 15 
de febrero de 2024, y  

 
CONSIDERANDO: 

 
Que a través del decreto único reglamentario 1078 de 2015, del sector de Tecnologías de Información 
y las Comunicaciones, se define el componente de seguridad y privacidad de la información, como 
parte integral de la Política de Gobierno Digital el cual forma parte del componente de Seguridad y 
Privacidad de la Información, acorde con las mejores prácticas de seguridad y estándares 
internacionales como ISO 27001 e ISO 31000 y COSO (análisis y gestión de riesgos). 
 
Que la información es considerada el activo más importante y valioso para todas las organizaciones, 
y un recurso indispensable para el desarrollo y cumplimiento de los objetivos misionales que le han 
sido encomendados a la Empresa.  
 
Que la información puede llegar a ser vulnerable, sensible o crítica y por lo tanto requiere de una 
evaluación para determinar su nivel de protección necesario para mitigar o evitar posibles situaciones 
de riesgo e impacto asociado a la pérdida de su disponibilidad, integridad o confidencialidad. 
 
Que se hace necesario fortalecer los procesos y procedimientos que hacen referencia a la 
implementación de la seguridad y privacidad de la información en la Alcaldía Municipal de Piamonte, 
Cauca. 
 
Con fundamento en lo expuesto, se hace necesario adoptar el Plan de Seguridad y Privacidad de la 
Información de Empresas Publicas de Piamonte, Cauca.  

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Adoptar el Plan de Seguridad y Privacidad de la Información Empresas 
Publicas de Piamonte, Cauca.  



 

EMPRESAS PÚBLICAS DE PIAMONTE AAA S.A.S 
E.S.P. 

NIT 901439755-6 

CODIGO: 

VERSION: 

FECHA: 02-08-2021 

RESOLUCIONES Página 2 de 2 

 

 

¡Cuida El Agua, Protege El Ambiente Y Conserva Para El Futuro! 

empresaspublicas@piamonte-cauca.gov.co   Celular. 3118287129 
Barrio Villa Los Prados Diagonal Parque Principal Piamonte Cauca 

 

ARTICULO SEGUNDO: Alcance: El alcance del Plan de Seguridad y Privacidad de la Información 
aplica a todos los procesos (Estratégicos, Misionales, de Apoyo y de Evaluación y Seguimiento) de la 
Empresas Publicas de Piamonte, Cauca. 
 
ARTICULO TERCERO: El presente acto administrativo rige a partir del día siguiente a la fecha de su 
publicación en la página web de la Empresa.  
 

PUBLIQUESE Y CUMPLASE 
 
Dado en el Municipio de Piamonte - Cauca a los diez (10) días del mes de febrero del año dos mil 
veinticinco (2025). 

 
 

YON FREDY CUELLAR LOPEZ 
Representante Legal  

Empresas Públicas de Piamonte AAA S.A.S E.S.P 
 

Proyectó:  Ing. Yon Fredy Cuellar López – Gerente AAA.  
Revisó: Ab. Yuri Danyely Guamanga Pérez – Asesora Jurídica Externa. 
Aprobó:  Ing. Yon Fredy Cuellar López – Gerente AAA. 
 


